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Kahdessa kuntoutuskeskuksessa kehitetään 
kuntoutustoimintaa kuntoutujan näkökul-
masta. Apuna kehittämistyön käynnistämi-
sessä käytettiin kuntoutusosaamisen yhteiseen 
suunnitteluun kehitettyä karttaa. 

Työn ja elämän monimutkaistuminen asettaa 
haasteita sekä työntekijöille että työyhteisöil-
le. Kuntoutuksella on pyritty aina vastaamaan 
ajassa oleviin haasteisiin ja tarpeisiin. Erityises-

YHTEISTÄ KUNTOUTUSOSAAMISTA 
RAKENTAMASSA

ti laitoskuntoutus on uusien haasteiden edessä, 
ja toiminnan kehittäminen muuttuvia tarpei-
ta vastaavaksi on ajankohtaista. Uusiutuminen 
edellyttää uusien toimintatapojen löytämistä. 
Uudistuva kuntoutusosaamisen vaatii sujuvia 
kehittämisprosesseja ja käytännön työn koko-
naisvaltaiseen hahmottamiseen soveltuvia työ-
välineitä. Kaisankodissa ja Kiipulan kuntoutus-
keskuksessa hyödynnettiin kuntoutusosaami-
sen yhteisen suunnittelun karttaa jäsentämään 

PUHEENVUORO

KUNTOUTUSOSAAMINEN 
UUDEN LUOMISENA

MISTÄ 
HAASTEESSA ON 
KYSE? MITEN 

LUODAAN UUTTA

TARVITAANKO TARVITAANKO 
UUSIA 

KÄYTÄNTÖJÄ JA 
VÄLINEITÄ? 

KÄYTÄNNÖN 
ONGELMAN KUNTOUTUMINEN

YMMÄRRYKSEN JA 
TIETÄMYKSEN

LUODAAN UUTTA 
YMMÄRRYSTÄ JA 
TIETÄMYSTÄ SIITÄ?

MITEN NIITÄ 
KEHITELLÄÄN?

ONGELMAN 
RATKAISEMINEN

HAASTEENA TIETÄMYKSEN 
MUODOSTAMINEN

MITÄ HYVIÄ 
KÄYTÄNTÖJÄ JA 

MITÄ OLEMASSA MITÄ OLEMASSA 
OLEVAA  TIETOA 
JA VALMIITA

Yhteisön osaamiskartta

Yksilön osaamispolkuVÄLINEITÄ ON 
VALMIINA 

TARJOLLA? MITEN 
NIITÄ SAADAAN?

JA VALMIITA 
MALLEJA ON 
TARJOLLA? 
MITEN NE 
SAADAAN?

OLEMASSA OLEVANOLEMASSA OLEVAN
KUNTOUTUSOSAAMISEN
HYÖDYNTÄMINEN

Kuvio 1. Kuntoutusosaamisen yhteisen suunnittelun kartta (Ahonen ym. 2014).
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jo olemassa olevia hyviä toimintatapoja ja käy-
täntöjä sekä pohtimaan uusia tarvittavia käy-
täntöjä kuntoutumisen edistämiseksi.

Kehittämisen jäsentyminen  
kartan avulla 

Kaisankodin ja Kiipulan kuntoutuskeskuksissa 
käynnistettiin kehittäminen kuntoutusosaami-
sen yhteisen suunnittelun kartan avulla. Tämä 
väline kuntoutusosaamisen kartoittamiseen 
on julkaistu vuonna 2014 (kuvio 1). Ahosen 
ym:iden (2014) mukaan kartan avulla kun-
toutumisen haastetta voidaan konkretisoida ja 
tehdä ymmärrettäväksi. Tällöin myös kuntou-
tusosaamisen johtaminen ja oppiminen tulee 
mahdolliseksi. Parhaimmillaan kartan avul-
la luodaan työyhteisölle osaamiskartta, jonka 
tarkoituksena on toimia yhteisenä keskustelun 
välineenä. Kartan avulla voi yhdessä tarkas-
tella organisaatiossa vallitsevaa ymmärrystä, 
kuntoutumisen ratkaisuja ja niiden kehittämis-
suunnitelmia. (Ahonen ym. 2014.)

Kaisankodin ja Kiipulan kuntoutushenki-
löstö koostuu eri alojen asiantuntijoista, ja työ 
toteutuu moniammatillisesti. Lähtökohtana ke-
hittämistyölle pidettiin sitä, että kuntoutuk-
seen liittyvää osaamista, tietoa ja välineitä on 
jo käytössä runsaasti. Siten oli perusteltua tar-
kastella jo käytössä olevaa osaamista ja käy-
täntöjä sen sijaan, että kehitettäisiin pelkästään 
uutta. Samalla tarkastelun kohteena oli kartan 
keskiöön nimetyn haasteen kannalta olennai-
nen osaaminen. Kartta antoi mahdollisuuden 
jäsentää kuntoutustoimintaa erilaisista tulo-
kulmista. Kartan avulla mahdollistui yhtälailla 
kuntoutujan kuin ammattilaisenkin tuottaman 
tiedon jäsentäminen. 

Kuntoutusosaamista voidaan kartassa jä-
sentää sekä käytännön toiminnan että tiedon 
muodostuksen kautta. Kartta havainnollistaa 
sen, ollaanko ratkaisemassa käytännön ongel-
maa vai onko kyseessä uudenlaisen tietämyk-
sen ja ymmärryksen muodostamiseen liittyvä 
haaste. Toisaalta kartan avulla pystytään jä-
sentämään jo olemassa olevaa osaamista, käy-
täntöjä ja tietoa sekä pohtimaan, tarvitaanko 
mahdollisesti jotain uudenlaista kuntoutus-
osaamista, jolla haasteeseen voidaan vasta-

ta. Karttaa voidaan soveltaa sekä yksilön että 
työyhteisön osaamisen kartoittamiseen, ja se 
mahdollistaa myös koko kuntoutuksen toimin-
taverkoston yhteisen osaamisen tarkastelun. 
Kuntoutustoiminnan yhteisenä tavoitteena on 
kuntoutumisen edistäminen, joka kartassa on 
sijoitettu keskiöön. Molemmissa kuntoutuslai-
toksissa nimettiin haaste kuntoutumisen edis-
tämiseksi, jota lähdettiin tarkastelemaan yh-
teiskehittelyn menetelmiä hyödyntäen. 

Aineistoa kartalle voivat tuottaa kuntou-
tustyöntekijät ja kuntoutujat. Kartasta johdetut 
tarkentavat kysymykset sopivat hyvin kuntou-
tujan asiantuntijuuden hyödyntämiseen kehit-
tämistoiminnassa ja yhteisen, kuntoutumiseen 
liittyvän haasteen ratkomisessa. Kuntoutuksen 
kehittämistoimintaa rikastuttaa se, että kun-
toutujan asiantuntijuus nostetaan kuntoutuk-
sen käytäntöjen kehittämisessä ammattilaisen 
näkökulman rinnalle tasavertaisena.

Kuntoutusosaamisen jäsentyminen 
Kaisankodissa 

Kaisankodissa kehitettäväksi haasteeksi nimet-
tiin yksilöllisten kuntoutustavoitteiden saavut-
taminen. Tätä haastetta lähdettiin tarkastele-
maan jo olemassa olevien hyvien, moniasian-
tuntijuuteen perustuvien toimintatapojen sekä 
uusien, tulevaisuudessa tarvittavien toiminta-
tapojen näkökulmasta. Kehittämistyön kehit-
tämistehtävät sekä teemahaastatteluiden tar-
kentavat kysymykset määriteltiin kartan avulla 
johdettujen apukysymyksien pohjalta. Kehittä-
mistyön tulosten analysointiin kartta toimi väli-
neenä nimetyn haasteen kokonaisvaltaiselle tar-
kastelulle ja kehittämistekojen määrittämiseksi. 
Saadut tulokset asetettiin kartalle, jonka avulla 
nähtiin, mitä olemassa olevia hyviä moniasi-
antuntijuuteen perustuvia toimintatapoja on jo 
käytössä. Kartalle sijoitettiin myös uudet tule-
vaisuudessa tarvittavat toimintatavat. Ne voitiin 
sijoittaa kartalle siten, että nähtiin, onko kyse 
käytännön ongelmien ratkaisemisesta vai uuden 
ymmärryksen muodostamisesta. Kartat tehtiin 
sekä kuntoutujien että kuntoutustyöntekijöiden 
tuottaman aineiston perusteella, ja niitä pystyt-
tiin myös vertaamaan keskenään. Kuviossa 2 on 
esimerkki työntekijöiden kehittämistyössä tuot-
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taman aineiston sijoittamisesta kartalle. Kartan 
avulla voitiin huomata, miten paljon hyväksi 
koettuja toimintatapoja on käytössä, sekä se, et-
tä uuden ymmärryksen muodostamisen estee-
nä voi olla käytännön ongelmien ratkomista ja 
päinvastoin.

Kuntoutusosaamisen jäsentyminen 
Kiipulassa 

Kiipulassa kehittämistyön lähtökohtana oli 
yhteisen ymmärryksen muodostaminen kun-
toutumisesta. Kuntoutumista tarkasteltiin se-
kä kuntoutujien että ammattilaisten näkö-
kulmista. Aineisto kerättiin toiminnallises-
sa pienryhmätyöskentelyssä, jonka tuloksena 
saatiin näkemyksiä kuntoutumisesta moninä-
kökulmaisesti. Kuntoutujista ja ammattilaisis-
ta koostettu kehittäjäryhmä muodosti yhteistä 
ymmärrystä kuntoutumisesta eri näkemysten 
pohjalta äänestämisen sekä dialogisen vuoro-
vaikutuksen keinoin. Tulokseksi saatiin kun-
toutumisen yhteinen viitekehys, joka Kiipu-
lassa on työkyvyn edellytysten turvaamista, 
psyykkisten ja fyysisten voimavarojen lisään-
tymistä ja positiivinen muutos aikaisempaan 
toimintaan nähden.  

Kartan avulla jäsennettiin myös olemassa 
olevaa kuntoutusosaamista. Kiipulassa am-
mattilaiset pohtivat, mitä hyviä, olemassa ole-
via käytäntöjä kumppanuudesta on jo käytös-
sä kuntoutumisen edistämiseksi, ja muodos-
tivat asiasta yhteisen ymmärryksen. Tulevai-
suudessa tarvittavia kumppanuuskäytäntöjä 
tuottivat sekä kuntoutujat että ammattilaiset 
yhteiskehittelemällä. Yhteiskehittelyn mene-
telmänä toimi pienryhmätyöskentely, jon-
ka lähtökohtana toimi yhteisesti määritelty 
ymmärrys kuntoutumisesta. Pienryhmätyös-
kentelystä nousseita ideoita reflektoitiin koko 
kehittäjäryhmän kesken ja pohdittiin hyvien 
käytäntöjen toteuttamis- ja käyttökelpoisuut-
ta. Kehittämistyön pohjalta syntyi kiipulalai-
nen kuntoutusymmärrys (kuvio 3), jossa yh-
distyvät sekä yhteinen ymmärrys kuntoutumi-
sesta että hyvät käytännöt kumppanuudesta.

Kartta ohjaa yhteiseen toiminnan 
tarkasteluun 

Kartan rakenne ja sinne sijoitettava aineis-
to sopivat moniammatillisen työyhteisön yh-
teisen toiminnan tarkasteluun. Kartan avul-
la voidaan osallistaa koko työyhteisö yhtei-

Mitä uusia moniasiantuntijuuteen perustuvia toimintatapoja tarvitaan tulevaisuudessa kuntoutujien 
yksilöllisten tavoitteiden saavuttamiseksi?  Kuntoutustyöntekijän näkökulmasta

Käytännön ongelmien ratkaiseminen Ymmärryksen muodostaminen
• esitietojen ja odotuksien hyödyntäminen tavoitteiden

• kuntoutukseen orientoituminen
• keinojen pohtiminen tavoitteiden saavuttamiseksi
• kuntoutujan tukeminen väliajalla
• työryhmätyöskentelyn tiivistäminen
• verkostoyhteistyön tiivistäminen

esitietojen ja odotuksien hyödyntäminen tavoitteiden
nimeämisessä

• kuntoutus vastaamaan tarpeita
• tavoitteet eri elämän osa-alueiden mukaan
• kuntoutujan aktivoiminen omien tavoitteiden saavuttamiseksi

k t t j ll kit k lli i ät i t GAS t itt ik i• verkostoyhteistyön tiivistäminen • kuntoutujalle merkityksellisimmät asiat GAS-tavoitteiksi
• ryhmäprosessin seuranta, kirjaaminen, arviointi 

sekä siitä oppiminen
• läsnäolo

Mitä olemassa olevia hyviä moniasiantuntijuuteen perustuvia toimintatapoja yksilöllisten 
kuntoutustavoitteiden saavuttamiseksi on käytössä? Kuntoutustyöntekijän näkökulmasta

• vertaistuki ryhmältä
kuntoutujan aktivoiminen tavoitteiden nimeämisessä• kuntoutujan aktivoiminen tavoitteiden nimeämisessä

• esitietojen hyödyntäminen
• yksilöllisten tavoitteiden nimeäminen, työstäminen ja seuranta
• avoin vuorovaikutus
• ryhmän tarpeista lähtevä kuntoutusy p
• kuntoutukseen orientoivat menetelmät
• aktivoiva ja kokemuksellinen oppiminen
• rohkaiseva ja kannustava ilmapiiri 
• moniammatillinen yhteistyö
• yhteistyöpäivän suunnittelu ja arviointi yhteistyössäkuntoutujien kanssa• yhteistyöpäivän suunnittelu ja arviointi yhteistyössäkuntoutujien kanssa 
• ohjeistusta väliajalle, 
• keskeneräisten asioiden jatkaminen virallisen osuuden jälkeen
• piilotavoitteen kirjaaminen

Kuvio 2. Kuntoutusosaamisen kartta moniasiantuntijuuteen perustuvasta toimintatavasta yk-
silöllisten kuntoutustavoitteiden saavuttamiseksi.



 KUNTOUTUS 4 | 2015 65

seen pohdintaan siitä, minkälaista osaamista, 
toimintatapoja ja ymmärrystä yhteisöllä on. 
Työstämisen vaiheet ja valmis kartta sopivat 
kuntoutusosaamisen johtamisen välineeksi 
moniammatillisissa asiatuntijaorganisaatiois-
sa. Kuntoutujan asiantuntijuus mahdollistuu 
kartan avulla ja auttaa vahvistamaan kuntou-
tujan roolia kuntoutuksen kehittäjänä.

Karttaan sijoitetun tiedon avulla saadaan 
tutkitun tiedon tuloksista myös visuaalinen 
näkymä osaamisen ja ymmärryksen painopis-
teisiin. Tätä kautta voidaan organisoida tie-
toa ja kohdentaa kehittämistoimintaa oikeaan 
suuntaan. Karttaa on mahdollista tarkastella 
kokonaisuutena tai hyödyntää vain joitakin 
osa-alueita kerrallaan. 

Kuntoutustoiminnan kehittämisessä on 
kyse laajoista kokonaisuuksista. Tästä syystä 
tarvitaan tämän kaltaista välinettä, joka mah-
dollistaa nimetyn haasteen pohtimisen erilai-
sista näkökulmista. Ammattilaisten tehtäväksi 
jää vaalia yhdessä tunnistettuja hyviä toimin-
tatapoja ja luoda puitteet uusien, yhdessä ke-
hitettyjen toimintatapojen toteutumiseksi tu-
levaisuudessa.

Tämä kirjoitus pohjautuu Niina Hentto-
sen ja Vuokko Vainoniemen kuntoutuk-
sen ylemmän ammattikorkeakoulututkin-
non tutkimukselliseen kehittämistyöhön, 
jonka kehittämistehtävät olivat muodostu-
neet kuntoutusosaamisen yhteisen suunnit-
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Kuvio 3. Kiipulalainen kuntoutusymmärrys.
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telun kartan perusteella. Työt ovat saatavil-
la theseus-tietokannssa joulukuussa 2015. 
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